
서울 동북부 중심도시 건설

년도 사업예산2008

노 원 구노 원 구노 원 구노 원 구



ⅠⅠⅠⅠ 년도 예산 규모년도 예산 규모년도 예산 규모년도 예산 규모2008200820082008

예산총괄 백만원예산총괄 백만원예산총괄 백만원예산총괄 백만원- 352,615- 352,615- 352,615- 352,615���� 당초대비 증당초대비 증당초대비 증당초대비 증( 19.6% )( 19.6% )( 19.6% )( 19.6% )

단위 백만원단위 백만원단위 백만원단위 백만원( : )( : )( : )( : )

구 분구 분구 분구 분 예산예산예산예산(A)(A)(A)(A) 전년도전년도전년도전년도(B)(B)(B)(B)

증 감증 감증 감증 감

금액금액금액금액

(C=A-B)(C=A-B)(C=A-B)(C=A-B)

비율비율비율비율

(C/B)(C/B)(C/B)(C/B)

계 352,615 294,833 57,782 19.6%

일반회계 337,898 280,459 57,439 20.5%

특별

회계

계 14,717 14,374 343 2.4%

주 차 장 11,656 11,770 114△ 1.0%△

의 료 기 금 895 1,012 117△ 11.6%△

주민소득지원 1,637 1,592 45 2.8%

기 반 시 설 529 0 529 100%

재정규모 및 재정자립도재정규모 및 재정자립도재정규모 및 재정자립도재정규모 및 재정자립도����
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244,000
263,155

294,833

352,615

-

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

2005년 2006년 2007년 2008년

재정자립도

30.8

31.9

28.8
29.1

26

27

28

29

30

31

32

33

2005년 2006년 2007년 2008년



일반회계 개요일반회계 개요일반회계 개요일반회계 개요����

세입예산 백만원세입예산 백만원세입예산 백만원세입예산 백만원- 337,898- 337,898- 337,898- 337,898���� ((((당초대비 증가당초대비 증가당초대비 증가당초대비 증가20.5% )20.5% )20.5% )20.5% )

단위 백만원단위 백만원단위 백만원단위 백만원( : )( : )( : )( : )

세출예산 백만원세출예산 백만원세출예산 백만원세출예산 백만원- 337,898- 337,898- 337,898- 337,898���� ((((당초대비 증가당초대비 증가당초대비 증가당초대비 증가20.5% )20.5% )20.5% )20.5% )

단위 백만원단위 백만원단위 백만원단위 백만원( : )( : )( : )( : )

구 분
예산액

(A)
전년도(B)

증 감

비 고
구성비

금액

(A-B)
비율

계 337,898 100.0% 280,459 57,439 20.5%

자체재원 98,225 29.1% 80,899 17,326 21.4%

지 방 세 45,956 13.6% 32,247 13,709 42.5% 공동세 억116

세외수입 52,269 15.5% 48,652 3,617 7.4% 순세계잉여금 억289

의존재원 239,673 70.9% 199,560 40,113 20.1%

조정교부금 106,358 31.5% 108,382 2,024△ 1.9△ 세수보전금 미교부

재정보전금 2,350 0.7% 2,585 235△ 9.1%△

국고보조금 76,990 22.8% 43,076 33,914 78.7%

시비보조금 53,975 16.0% 45,517 8,458 18.6%

구 분
예산액

(A)
전년도(B)

증 감
비고

구성비 금액(A-B) 비율

계 337,898 100.% 280,459 57,439 20.5%

행정운영경비 97,723 28.9% 94,182 3,541 3.8%

인력운영비 89,177 26.4% 86,672 2,505 2.9%

기 본 경비 8,546 2.5% 7,510 1,036 12.2%

재무활동경비
전출금( )

3,719 1.1% 235 3,484 1482.2
%
공단전출금:2,859

정 책 사 업 232,591 68.8% 182,874 49,717 27.9%

보조사업 162,598 48.1% 127,145 35,453 27.9%

자체사업 69,993 20.7% 55,729 14,264 26.6%

예비비 등 3,865 1.1% 3,168 697 22.0%



ⅡⅡⅡⅡ 재원배분 현황재원배분 현황재원배분 현황재원배분 현황

일반회계 분야별 재원배분 현황일반회계 분야별 재원배분 현황일반회계 분야별 재원배분 현황일반회계 분야별 재원배분 현황����

단위 백만원( : )

보건
1.9%

교육
2.7%

도로
2.0%

산업`중소기업
0.1%

국토`지역개발
1.9%

사회`가정복지사회`가정복지사회`가정복지사회`가정복지
47.0%47.0%47.0%47.0%

문화`체육
2.3%

일반공공행정
6.8%

환경`공원녹지
4.1%

예비비
1.1%기타행정분야

30.0%

구 분
예산액

(A)
전년도(B)

증 감
비고

구성비 금액(A-B) 비율

계 337,898 100.% 280,459 57,439 20.5%

일반공공행정 23,100 6.8% 18,042 5,058 28.0

교 육 9,042 2.7% 3,926 5,116 130.3%

문 화 체 육· 7,833 2.3% 10,295 2,462△ 23.9%△

환경 공원녹지· 13,737 4.1% 11,732 2,005 17.1%

사회가정복지 158,883 47.0% 121,409 37,474 30.9%

보 건 6,338 1.9% 7,089 751△ 10.6%△

산업 중소기업· 400 0.1% 147 253 172.1%

도로 교통· 6,901 2.0% 6,167 734 11.9%

국토 지역개발· 6,357 1.9% 4,221 2,136 50.6%

기타 행정분야 101,442 30.0% 94,263 7,179 7.6%

예 비 비 3,865 1.1% 3,168 697 22.0%



일반회계 부서별 세출예산일반회계 부서별 세출예산일반회계 부서별 세출예산일반회계 부서별 세출예산����

단위 천원단위 천원단위 천원단위 천원( : )( : )( : )( : )

부 서 별 예산액2008 전년도예산액
증 감

금액 비율

총 계 337,898,553 280,458,668 57,439,885 20.5%

감사담당관 188,860 144,510 44,350 30.7%

총 무 과 22,872,964 18,699,805 4,173,159 22.3%

주민자치과 8,902,400 8,522,037 380,363 4.4%

기획예산과 66,261,650 64,642,255 1,619,365 2.5%

홍보체육과 4,820,450 3,997,521 822,929 20.6%

교육진흥과 9,138,103 4,007,904 5,130,199 128.0%

민원여권과 493,859 486,580 7,279 1.5%

창의혁신과 174,120 0 174,120 100%

재 무 과 414,466 366,968 47,498 12.9%

산업환경과 792,301 490,009 302,292 61.7%

징 수 과 613,201 558,501 42,460 7.4%

부 과 과 858,442 555,699 314,983 57.9%

지 적 과 324,238 224,686 99,552 44.3%

주민생활지원과 2,605,628 1,577,434 1,028,194 65.2%

사회복지과 72,041,983 65,100,058 6,941,925 10.7%

가정복지과 84,740,601 55,134,057 29,606,544 53.8%

문 화 과 7,192,139 7,180,466 11,673 0.7%

청소행정과 20,422,560 18,370,119 2,052,441 11.2%

주 택 과 940,660 830,117 110,543 13.3%

도시개발과 427,663 440,863 13,200△ 3.0%△

건 축 과 332,596 242,199 90,397 37.3%

공원녹지과 3,989,853 2,642,349 1,347,504 51.0%

정책사업기획단 289,600 35,810 253,790 708.7%

건설관리과 812,517 472,046 340,471 72.1%

교통행정과 346,749 358,137 11,388△ 3.2%△

교통지도과 31,808 30,882 926 3.0%

토 목 과 6,842,085 6,105,438 736,647 12.1%

치수방재과 4,369,214 3,023,479 1,345,735 44.5%

보건위생과 6,235,692 5,891,301 344,391 5.9%

지역보건과 5,149,970 6,263,593 1,113,623△ 17.8%△

의 약 과 1,208,374 835,782 372,592 44.6%

보 건 지 소 499,679 302,659 197,020 65.1%

구 의 회 3,564,128 2,925,404 638,724 21.8%


